[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Medida Provisória nº 778/2017

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DESTINADA A EXAMINAR E EMITIR PARECER SOBRE A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 778, DE 2017, PUBLICADA EM 17 DE MAIO DE 2017, QUE “DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DE DÉBITOS JUNTO À FAZENDA NACIONAL RELATIVOS ÀS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DE RESPONSABILIDADE DOS ESTADOS, DO DISTRITO FEDERAL E DOS MUNICÍPIOS”, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2017.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e quarenta e três minutos do dia vinte e oito de junho de dois mil e dezessete, no Plenário número dois da Ala Senador Nilo Coelho, sob a Presidência do Senhor Deputado Hildo Rocha, reúne-se a Comissão Mista da Medida Provisória nº 778, de 2017, com a presença dos Senadores Raimundo Lira, Ataídes Oliveira, Ronaldo Caiado e Acir Gurgacz; e dos Deputados Hildo Rocha, Décio Lima, Marcus Pestana, Hugo Leal, Pedro Fernandes, Paulo Azi e José Carlos Aleluia. Registra-se a presença de parlamentar não membro da Comissão, o Senador Hélio José e o Deputado Júlio Cesar. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião e convida para assento à mesa os seguintes palestrantes: Anelize Lenzi Ruas de Almeida - Diretora de Gestão da Dívida Ativa da União e do FGTS da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; Max Telesca - Consultor da Confederação Nacional dos Municípios; Miguel Antônio Fernandes Chaves - Coordenador-Geral de Auditoria e Contencioso da Subsecretaria de Regimes Próprios de Previdência Social do Ministério da Fazenda; Carlos Roberto Occaso - Subsecretário de Arrecadação e Atendimento da Receita Federal; e Luiz Henrique Behrens Franca - Segundo Vice-Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil. A Presidência faz a leitura da manifestação da Comissão de Assuntos Municipais da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul e das manifestações da população civil enviadas pelo portal do Ecidadania. Após as exposições dos convidados, a Presidência passa a palavra ao relator, Senador Raimundo Lira. O Presidente passa a palavra aos convidados para suas considerações finais. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às dezesseis horas e dez minutos, lavrando eu, Vivian de Andrade Zoehler Santa Helena, Secretária da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente, Deputado Hildo Rocha, e publicada no Diário do Congresso Nacional. A íntegra do debate pode ser assistida através do link https://www.youtube.com/watch?v=C_c7XfONVoA.

Deputado HILDO ROCHA
Presidente

image1.jpeg